Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 184/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 159/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 159/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - O CGE - Centro de Gerenciamento de Emergências Climáticas da Defesa
Civil Estadual dispara alerta para a região.

2 e 5 - Conforme decisões judiciais prolatadas em 12 e 2? instâncias, o
Município não está obrigado a prestar informações acompanhadas de documentos, ADIN
nº 137.246-0/7.

3 - Os alertas são devidamente divulgados. Conforme decisões judiciais
prolatadas em 1º e 22 instâncias, o Município não está obrigado a prestar informações
acompanhadas de documentos, ADIN nº 137.246-0/7.

4 - No acúmulo de 72hs foram de 97,7 mm, sendo que no dia 06/02/2022
choveu em 24hs o equivalente 23,5 mm.

6 - Não há registro de ocorrências.
7 - Não houve acionamentos relativos a chuvas.
8 - Não há registro de solicitação de vistoria.
9 - É de praxe, após as chuvas, a Defesa Civil realizar o monitoramento.
10 - Devido a forte chuva que caiu na região, o nível do ribeirão chegou a

borda do leito.
11 - De acordo com a quantidade de chuva, e se ocorrer durante muitos dias, o

solo pode ficar saturado e provocar situações adversas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.
À Sua Excelência o Senhor “ CAMARA MUNICIPAL DE o
JOEL CARDOSO s - BARBARA. DOESTE |

Presidente da Câmara Municipal oN Hora. 16.29 2022 | dão

Santa Bárbara d'Oeste-SP 2 8573553 Nº ! ao Requerimento nº

94 Autoria: patricia regina marques

SA Assunto: Requer informaçõesreferente —

semana do dia 05 e 06 de fevereiro e

Chave: ATCBF
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000

aos alertas de chuvasEm para o final de

—